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Úvod
Cílem naší diplomové práce Je popsat jazykovou situaci,

převažující tendence v lingvistice a zhodnotit vliv předních

jazykovědců na slovinskou lingvistiku v první třetině 20. století.

Zvláštní ohled přitom bereme na vliv slovanské a jihoslovanské

ideologie na slovinský jazyk a jazykovědu. Právě z tohoto důvodu

se těžiště práce nalézá v o bdo bí 1918-41. V o bdo bí tzv. první

Jugoslávie byl totiž tlak na politické, ale i kulturní a jazykové

přibližování největší.

V diplomové pracl se nebudeme věnovat Jenom

nejvýznamnějším lingvistům a jejich dílům, ale i historickému a

politickému pozadí a dalším důležitým počinům (články, knihy a

přednášky) při vymezování slovinské svébytnosti vůči politice

jugoslávského unitarizmu. Zvláště bychom rádi zjistili, jestli se

politika skutečně podepsala, ať už negativně nebo pozitivně na

jazyce a jazykovědě.

Historický nástin
Existence moderních evropských národů začíná fakticky v

19. století, kdy se identita začíná měnit ze státní na národnostní.

Slovinský národ se začal formovat v první polovině 19. stol. jako

tzv. jazykový národ. To znamená, že vědomí národa bylo založeno

na společném jazyce a kultuře, nikoliv státnosti. Naopak, boj proti

národní, ekonomické a politické podřízenosti byl podstatou

národního hnutí v 19. a na začátku 20. století.

Anton Tomaž Linhart ve svých historiografických dílech jako

první konstatoval, že jsou Slovinci samostatný slovanský národ,

kterému říkal Karantánci. Na něj navázali France Prešeren a Matija

Čop, kteří požadovali zkvalitnění úrovně soudobého jazyka a tím i

větší kultivovanost v politickém a kulturním životě.

Ve stejné době, kdy Čop a Prešeren bojovali za vyšší úroveň

slovinštiny, objevily se i opačné tendence. Z Chorvatska přišlo
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ilyrské hnutí. Jeho program navazoval na Kollárovu ideu slovanské

vzájemnosti přizpůsobenou jihoslovanským poměrům. Všechny

jihoslovanské národy se měly sjednotit pod vlajkou ilyrizmu a

vytvořit jednotný národ, jazyk a kulturu. Zdůrazňování slovanské

jednoty mělo osvobodit obrozenecká hnutí od pocitu slabosti. 1

Vůdcem ilyrského hnutí se stal Chorvat Ljudevit Gaj, který

se zasazovalo jednotný pravopis jižních Slovanů píšících latinkou.

Jazykovým ideálem byl vznik ilyrštiny, která vznikala smísením

kajkavského a dubrovnického jazyka. Ilyrizmus nakonec odmítli

nejen Slovinci, ale také Srbové a Bulhaři. Pro Slovince by to totiž

znamenalo opuštění jejich jazyka. Kromě toho se cítili uraženi

nedostatečnými znalostmi Kollára o situaci ve slovinských zemích

a také tím, že považoval slovinštinu pouze za nářečí ilyrského

jazyka. Gajice, pravopIs vytvořený Ljudevitem Gajem, která

vycházela z českého pravopisu byla nakonec to jediné, co ilyrizmus

Slovincům přinesl. V Kraňsku, kde se již vytvořilo silnější národní

vědomí byl ohlas ilyrizmu minimální. Obyvatelstvo Kraňska bylo

nacionálně homogenní, takže nebylo nutné hledat spojení se

silnějšími sousedy. Menších úspěchů dosáhla ilyrská myšlenka u

církevních buditelů v Korutanech a Štýrsku, kde působila jako

účinná zbraň proti germanizaci. 2 (Vlastenecký kroužek Ilirski klub

byl založen roku 1823 ve Štýrském Hradci. 3) Nejvýznamnějším

příznivcem ilyrizmu ve Slovinsku byl básník Stanko Vraz. Ve svém

obdivu k ilyrské ideologii zašel tak daleko, že opustil svůj vlastní

jazyk, přestěhoval se do Záhřebu a tam psal své básně v ilyrštině.

Myšlenky ilyrizmu odmítl hlavně France Prešeren, který proti ní

hlásal ideu samostatné slovinské kultury a jazyka. Nesouhlasil

také s podružnou úlohou, kterou Kollár ve svém plánu Slovincům

I Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájerrmosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 115
2 Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájemnosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 128
3 Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájemnosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 117
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vyhradil. Požadavky na opuštění slovinštiny nakonec paradoxně

vedly k její konsolidaci.

V roce 1848 byl vyhlášen program Zedinjena Slovenija, který

požadoval spojení všech zemí se slovinským obyvatelstvem a

přinesl i jazykové požadavky. Sjednocení všek slovinských zemí

požadoval Matija Majar Ziljski v Novicah březnu roku 1848. Sepsal

také petici a článek Kaj Slovenci terjamo. V nich požadoval vlastní

slovinský parlament a používání slovinštiny ve veřejném životě.

Druhou petici požadující sjednocení slovinských zemí v jedno

království (Království Slovinsko) sepsali v květnu 1848 vídeňští

Slovinci společně s vysvětlujícím letákem Kaj bodemo Slovenci

Cesarja prosili. Znakem národního sjednocení se stala vlajka s

červeno-modro-bílou trikolorou.

Program Zedinjena Slovenija z roku 1848 však nebyl naplněn

a tak teprve od parlamentních voleb v roce 1867, kdy začalo tzv.

táborové hnutí (taborsko gibanje), je možné hovořit o prvním

skutečném politickém programu slovinského národa. Táborové

hnutí vzniklo podle českého vzoru a bylo reakcí na rostoucí

germanizaci. Kromě toho účastníci táborů požadovali zavedení

slovinštiny u soudu, v církvi a ve školství a sjednocení všech

slovinských historických zemí v jeden správní celek. Během 3 let se

uskutečnilo celkem 17 táborů lidu. Každého z nich se zúčastnilo 8

- 10 tisíc lidí.

V roce 1870 začala politická spolupráce Slovinců s Chorvaty

a Srby z habsburské monarchie. Po vítězství Pruska nad Francií

(1871) hrozilo, že vznikne Velké Německo, které si bude chtít

podrobit slovinské země. Proto vznikla idea připojení slovinských

zemí k Chorvatsku. Rakousko-Uhersko se však nakonec

nerozpadlo, takže se na postavení Slovinců v monarchii nic

nezměnilo.

Slovinští katoličtí konzervativci jako A. M. Slomšek nebo

Anton Mahnič považovali v druhé polovině 19. stol. národ za dar od
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Boha. Snažili se o jeho ochranu zeJmena v jazykové a kulturní

rovině. Katolická národní strana se spojila s Chorvatskou stranou

práva a začala od roku 1898 požadovat trializmus, tedy vytvoření

třetího Uihoslovanského) politického subjektu v rámci monarchie.

Tím se začalo poprvé otevřeně hovořit o vytvoření státu jižních

Slovanů, ať už uvnitř monarchie nebo i mimo ni. Někteří naivní

lidé dokonce věřili, ze se srbské království po vytvoření

jihoslovanského státu uvnitř monarchie dobrovolně vzdá své

suverenity a vstoupí do tohoto svazku.

Slovinští liberálové se v druhé polovině 19. století spojili pod

heslem Vše pro národ, svobodu a pokrok, které hlásaly i liberální

strany jinde v Evropě. I jejich program však byl spíše kulturní a

jazykový než politický. Sociální demokracie se v té době zasazovala

o národní sebeurčení.

Na přelomu 19. a 20. stol. se Slovinci mohli pyšnit

vytvořeným národním zázemím, kulturními institucemi,

politickými stranami, rozvinutým jazykem, literaturou a bohatým

společenským a politickým životem. Klíčové byly v té době národně

hospodářské organizace založené na družstevnictví.

I přes úspěchy slovinského národa přetrvávaly na začátku

20. stol. obavy z germanizace a italianizace. Proto se objevily

politické proudy, které nedoufaly v budoucí existenci slovinského

národa a věřily tomu, že bez spojení s ostatními jihoslovanskými

národy není možná. Tyto tendence se objevovaly nejen v politice

(například u sociálních demokratů), ale i v kultuře (novoilyrský

kroužek kolem Frana Ilešiče).

Na kongresu jihoslovanských sociálně-demokratických stran

v Lublani v roce 1909 vznikla pod vlivem austromarxizmu tzv.

Tivolská rezoluce, která požadovala úplné národní sjednocení

[…]


dnes ve Slovinsku opomíjeny nebo dokonce mnohdy neprávem

205 cit. podle: Toporišič lože, Anton Breznik; s. 475
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povazovany za zrádce jen proto, že uvěřily v utopickou myšlenku

jednotného jihoslovanského národa a jazyka. Důkladněji jsme se

věnovali společenské diskuzi o tzv. kulturním problému slovinství,

která proběhla v těžkém období královské diktatury na začátku 30.

let.

Na začátku 20. století byli již Slovinci moderním národem,

který měl vybudovánu většinu kulturních institucí. I přesto však

nebyli dostatečně silní na to, aby v roce 1918 vytvořili vlastní stát.

Proto na konci roku 1918 dobrovolně vstoupili do Království Srbů

Chorvatů a Slovinců, které jim zaručovalo možnost realizace

národnostního programu. Vznik království byl pro Slovince

největším kulturním přelomem v jejich historii. Ne všechno však

dopadlo tak, jak Sl to nadšení občané 1 slovinští politici

představovali. Srbové považovali nově získaná území za svou

válečnou kořist a zavedli tuhý centralistický režim. Slovinci 1

slovinština tak postupem času přišli, někdy i vlastní VlnOU, o

některá národnostní a jazyková práva.

Nejvýznamnější národní institucí, kterou se podařilo

Slovincům po roce 1918 vybudovat byla univerzita. I přesto, že jí

neustále hrozilo zrušení a že bojovala s nedostatkem finančních

prostředků, plnila svou funkci nejdůležitější vědecké instituce

slovinského národa. Její práce měla podstatný vliv na vznik

slovinské vědecké terminologie a vědeckého jazyka. Bylo především

zásluhou nově vzniklé univerzity, že si slovinština vybojovala pozici

plnohodnotného jazyka.

Na přelomu 19. a 20. století byl nejpřednějším slovinským

jazykovědcem Anton Škrabec. Nepůsobil sice na univerzitě, ani

nevydal svá díla knižně, ale jeho několik desítek let trvající práce

přinesla mnoho pře lomových závěrů. Hlavním cílem jeho

jazykovědného díla bylo určit pravidla soudobé spisovné normy na

všech jazykových rovinách a zbavit jazyk nepotřebné archaizace a

slavizace. Jeho nejdůležitější díla se zabývají fonetikou a fonologií,
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ale věnoval se i dalším odvětvím lingvistiky. Jeho přínos spočívá

také v tom, že jako vůbec první jazykovědec psal všechny své

odborné práce slovinsky.

Velice zajímavou se nám také jevila osoba Matiji Murka,

bezesporu nejlepšího slovinského slavisty své doby. Ve svém díle

navazoval na Frana Miklošiče a Vatroslava Jagiée a kromě vědecké

práce byl i schopným organizátorem knihoven, slavistických

kateder a dalších vědeckých institucí. Působil téměř výhradně

v zahraničí, což mělo za následek, že byl ve své vlasti po převratu

opomíjen. Patřil ke starší generaci a jeho názory na budoucnost

slovinštiny neodpovídaly jazykovědným požadavkům mladší

generace.

Podobu slovinštiny v meziválečném období neJVIce ovlivnil

Anton Breznik, který v té době napsal celkem čtyři středoškolské

mluvnice a čtyři pravopisy. Byl to právě Breznik, kdo zavedl do

slovinského jazyka purizmus. Bojoval zeJmena proti výpůjčkám

z románských jazyků, ale také proti výpůjčkám ze

srbochorvatštiny. Breznik a ostatní jazykovědci, kteří působili

v meziválečném období byli mladogramatiky.

Ve 30. letech se ve slovinském prostředí objevují zprávy

Božidara Borka, který informovalo strukturalistické jazykovědě. O

prosazení strukturalistických myšlenek se pokoušel i básník Božo

Vodušek ve svém článku Za preureditev nazora o jeziku. Článek

byl však ostatními jazykovědci a odbornou veřejností ignorován a

brzy upadl v zapomnění. Vodušek se však do dějin zapsal i tím, že

jako jeden z prvních požadoval již ke konci dvacátých let

samostatnost Slovinska. Kromě toho je jeho sbírka Odčarani svet

(1939) považována ze jedno z nejvýznamnějších literárních děl

meziválečného o bdo bí.

Při hodnocení Božidara Borka a Frana Ilešiče jsme se

rozhodli věnovat tématům, která současná slovinská historiografie
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a jazykověda upozaďuje a pokoušeli jsme se dokázat, že jejich

postoj ke slovinské otázce nebyl jen negativní.

V závěrečné části jsme analyzovali začátek třicátých let, kdy

se ve Slovinsku rozběhla první skutečná diskuze o budoucnosti

slovinského národa. Politická situace a zprofanovanost obou

vedoucích politických táborů tehdy vedla k tomu, že politickou

diskuzi museli vést kulturní pracovníci.

Většina těch, kteří podporovali slovinskou nezávislost a další

existenci slovinského jazyka se odvolávala na přednášku Ivana

Cankara Slovenci lil Jugoslovani z roku 1913. Cankarovy

argumenty ještě po dvaceti letech opakovali a rozvíjeli publicisté

Josip Vidmar, Lojze Ude, Edvard Kardelj a další. Zjitřená

národnostní diskuze také vedla k rozštěpení a definitivnímu

rozpadu liberálního politického tábora.

Můžeme říci, že období první třetiny 20. století bylo velice

bohaté na události spojené s rozvojem slovinštiny a slovinské

národní otázky. Politická situace v Evropě měla velký vliv i na

jazykovou situaci v Jugoslávii. V průběhu práce nás velice

překvapilo, že existuje jen málo literárních pramenů, které by se

věnovaly jazykové situaci v meziválečném období. Existující

prameny bývají často velice tendenční a často opakují to, co bylo již

mnohokrát řečeno. Naopak pramenů týkajících se historie je

možné najít bezpočet.
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