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Diplomová práce Slovinství a slovanství v první třetině 20. století. S ohledem na
jugoslávský jazykový unitarizmus, kterou vypracoval Kamil Valšík, absolvent oborů

slavistika všeobecná a srovnávací, slovenistika, je obsáhlý (125 str.) sociolingvistický text,
který sleduje jasný a konkrétní cíl, popsat a zhodnotit jazykovou situací ve Slovinsku v 20. a
30. letech 20. století. Sledování cíl autor ve své práci zdařilé uskutečnil, protože na základě
dobře vybrané, použité a komentované odborné literatury (83. tit., 121. str. - 124. str.)
přihlédnul k důležitým sociolingvistickým prvkům, které tuto jazykovou situací vytvářeli.

Situací slovinského jazyka v vybraném období je důsledkem přelomového roku 1918 a
vývoje slovinské společností v nových statných útvarech (1918, Stát Slovinců, Chorvatů a
Srbů; 1918, Království Srbů, Chorvatů a Slovinců; 1929, Království Jugoslávie) a v nových
společenských okolnostech. Slovinci, kteří vytvořili na přelomu 19. a 20. století své národní
zázemí, kulturní instituce, politické stráni a měli rozvinutý jazyk, literaturu, společenský a
politický živo~ byly na začátku 20. století moderním národem. Však dobrovolný vstup do
nového statného útvaru ,Jazykovému národu" zase neumožnil realizovat vlastní národnostní
program, aktuální už od revolučního roku 1848. Překážkou programu Zedinjena Slovenija,
uskutečnění spojení všech zemí se slovinským obyvatelstvem a prosazení statusu slovinštiny
jako oficiálního a úředního jazyku byly a) statní unitarizmus (jeden jazyk - jeden národ -
jeden stát), b) neadekvátní zahraniční politika (1920, mírová dohoda s Itálií, Rapall; 1920,
mírová dohoda s Rakouskem, plebiscit), která umožnila ztrátu Přímoří a velké časti Korutan
(500000 Slovinců zůstalo na italské a rakouské straně hranice) a byla důvodem silné
italianizace a germanizace Slovinců.

Vliv slovanské a jihoslovanské ideologie se objevil nejvíce v politickém životě (liberální
tábor, komunisté), menší v vztahu k jazyku a v jazykovědě (kulturní kruh kolem Frana
llešiče).

Slovinskou nezávislost a samostatnost slovinské kultury a slovinského jazyka
podporovalo po roce 1918 více šťastných okolností. Mezí té určitě patří budování národních
institucí, zvlášť slovinské univerzity, vývoj slovinských škol a aktuální slovinský kulturní
program, kterého uskutečňovala tehdejší slovinská kulturní elita, nejvýznamnější spisovatelé,
básnici a publicisté (Ivan Cankar, Oton Župančič, Josip Vidmar, Božo Vodušek, Božídar
Borko, Edvard Kardelj, Lojze Ude), filologové (Matija Murko) a jazykovědci (Stanislav
Škrabec, Fran Ramovš, Anton Breznik). V historickém a politickém pozadí 20. a 30. let
minulého století napsané obsahově rozmanité a nemonolitní texty, kulturologické, filozofické,
politické, např., J. Vidmar, Kulturni problem slovenstva; 1. Cankar, Slovenci in Jugoslovani;
L. Ude, Kriza Ljubljanskega zvona; B. Vodušek, Etika in politična miselnost Slovencev; M.
Murko, Slovenski jezik v Jugoslaviji; o. Župančič, Adamič in slovenstvo, dokazují
slovinskou nacionální, kulturní a jazykovou svébytnost; autor diplomové prácí této texty
dobře analyzuje a objektivně hodnotí. Dynamika jazykové situaci ve Slovinsku
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v meziválečném období je v diplomové prací dokumentována zamery slovinských
jazykovědců (určení pravidel soudobé slovinské spisovné normy v nových mluvnicích a
pravopisech, řešení aktuálních otázek (archaizace, slavizace, vypůjčování, purizmus) ve
vývoji slovinské spisovné lexiky, první začátky strukturální funkční lingvistiky).

Diplomovou práci Slovinství a slovanství v první třetině 20. století. S ohledem na
jugoslávský jazykový unitarizmus Kamila Valšíka hodnotíme jako velmi dobrou prací
mladého začínajícího lingviste, kteří už dnes o svém oboru hodně ví a umí pracovat
s odbornou literaturou.

Praha, 24. 5. 2006 Doc. Jasna Honzak Jahič, Ph.D.
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